
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2015 г. №
/  ~  ---------------------------------

О внесении изменений в Порядок осуществления возврата (зачета) 
излишне уплаченных или излишне взысканных сумм неналоговых платежей 

в доход бюджета города Рязани, утвержденный постановлением 
администрации города Рязани от 17.06.2015 № 2694

В целях приведения правовых актов администрации города Рязани в соответствие 

с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь статьями 39,41 

Устава муниципального образования - городской округ город Рязань Рязанской области, 

администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Порядок осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных 

или излишне взысканных сумм неналоговых платежей в доход бюджета города Рязани, 

утвержденный постановлением администрации города Рязани от 17.06.2015 № 2694 

«Об утверждении Порядка осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных 

или излишне взысканных сумм неналоговых платежей в доход бюджета города Рязани», 

изменения, изложив приложение № 1 к Порядку в новой редакции согласно приложению 

к настоящему постановлению.

2. Отделу по связям со средствами массовой информации администрации города 

Рязани (Якунина С.Б.) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские 

ведомости».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить, на заместителя 

главы администрации Мастюкову Т.В.

Глава администрации О.Е.Булеков



ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации 
города Рязани
от 2015 г. №---------------- ----------

Перечень структурных подразделений администрации города Рязани, уполномоченных 
рассматривать заявления о возврате (зачете) излишне уплаченных или излишне 

взысканных сумм неналоговых платежей в доход бюджета города Рязани

Наименование 
структурного 

подразделения 
администрации 
города Рязани

Вид неналогового платежа

Управление
экономики

Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку 
рекламной конструкции

Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после 
уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных 
унитарных предприятий, созданных 
городскими округами

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 
собственности городских округов (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных) (поступления от размещения временных сооружений)

Прочие поступления от использования имущества, находящегося 
в собственности городских округов (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных) (плата по договорам на установку и эксплуатацию 
рекламных конструкций)

Прочие поступления от использования имущества, находящегося 
в собственности городских округов (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных) (поступления от размещения временных конструкций)
Прочие поступления от использования имущества, находящегося 
в собственности городских округов (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных) (поступления от размещения передвижных сооружений)
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 
собственности городских округов (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных) (поступления от размещения аттракционов (иных 
устройств для развлечений) и оказания услуг по катанию на 
лошадях (пони) или иных вьючных или верховых животных, на 
гужевых повозках (санях)



2

Управление
экономики

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства 
Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, 
выполнение работ, оказание услуг для нужд городских округов
Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных 
сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских 
округов (платежи за фактическое использование муниципального 
имущества под размещение временных сооружений)

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных 
сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских 
округов (платежи за фактическое использование муниципального 
имущества под размещение рекламных конструкций)

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных 
сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских 
округов (прочие поступления)

Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов 
(прочие доходы)

Управление 
земельных ресурсов 
и имущественных 
отношений

Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных 
(складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, 
или дивидендов по акциям, принадлежащим городским округам

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 
государственная собственность на которые не разграничена и 
которые расположены в границах городских округов, а также 
средства от продажи права на заключение договоров аренды 
указанных земельных участков

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от 
продажи права на заключение договоров аренды за земли, 
находящиеся в собственности городских округов (за исключением 
земельных участков муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений)

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося 
в оперативном управлении органов управления городских округов 
и созданных ими учреждений (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну 
городских округов (за исключением земельных участков)
Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным 
органами местного самоуправления городских округов, 
государственными или муниципальными предприятиями либо 
государственными или муниципальными учреждениями в 
отношении земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена и которые расположены в границах 
городских округов
Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным 
органами местного самоуправления городских округов, 
государственными или муниципальными предприятиями либо 
государственными или муниципальными учреждениями в 
отношении земельных участков, находящихся в собственности 
городских округов



3

Управление 
земельных ресурсов 
и имущественных 
отношений

Средства, получаемые от передачи имущества, находящегося в 
собственности городских округов (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных), в залог, в доверительное управление
Доходы от продажи квартир, находящихся в собственности 
городских округов
Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном 
управлении учреждений, находящихся в ведении органов 
управления городских округов (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части 
реализации основных средств по указанному имуществу
Доходы от реализации иного имущества, находящегося 
в собственности городских округов (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных), в части реализации основных средств по указанному 
имуществу
Доходы от реализации недвижимого имущества, бюджетных, 
автономных учреждений находящегося в собственности городских 
округов, в части реализации основных средств по указанному 
имуществу
Доходы от реализации иного имущества, находящегося 
в собственности городских округов (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных), в части реализации материальных запасов по 
указанному имуществу
Доходы от продажи земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые расположены 
в границах городских округов
Доходы от продажи земельных участков, находящихся 
в собственности городских округов (за исключением земельных 
участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
Доходы от продажи земельных участков, находящихся 
в собственности городских округов, находящихся в пользовании 
бюджетных и автономных учреждений
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства 
Российской Федерации о размещений заказов на поставки товаров, 
выполнение работ, оказание услуг для нужд городских округов
Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных 
сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских 
округов (прочие поступления)
Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (прочие 
доходы)

Управление 
энергетики 
и жилищно- 
коммунального 
хозяйства

Прочие поступления от использования имущества, находящегося 
в собственности городских округов (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных) (плата за наем муниципального жилищного фонда)



4

Управление
капитального
строительства

Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов 
(платежи по договорам о развитии застроенных территорий)

Управление
благоустройства
города

Государственная пошлина за выдачу органом местного 
самоуправления городского округа специального разрешения на 
движение по автомобильным дорогам транспортных средств, 
осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) 
крупногабаритных грузов, зачисляемая в бюджеты городских 
округов
Плата за пользование водными объектами, находящимися 
в собственности городских округов
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов

Поступления сумм в возмещение вреда, причиняемого 
автомобильным дорогам местного значения транспортными 
средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) 
крупногабаритных грузов, зачисляемые в бюджеты городских 
округов
Поступления сумм в возмещение ущерба в связи с нарушением 
исполнителем (подрядчиком) условий государственных контрактов 
или иных договоров, финансируемых за счет средств 
муниципальных дорожных фондов городских округов, либо в связи 
с уклонением от заключения таких контрактов или иных договоров
Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных 
сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских 
округов (прочие поступления)
Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов 
(прочие доходы)

Управление 
градостроительства 
и архитекторы

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями 
средств бюджетов городских округов

Аппарат комиссий 
по делам
несовершеннолетних

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных 
сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских 
округов (штрафы, наложенные комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав)

Муниципальные
заказчики

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных 
сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских 
округов (неустойка за нарушение условий муниципальных 
контрактов)

Структурные 
подразделения 
администрации 
города Рязани, 
ответственные

Прочие поступления от использования имущества, находящегося 
в собственности городских округов (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных) (концессионная плата)

за исполнение
концессионных
соглашений

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных 
сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских 
округов (прочие поступления)

.

Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов 
(прочие доходы)



5

Управление
бухгалтера

главного Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном 
управлении учреждений, находящихся введении органов 
управления городских округов (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части 
реализации материальных запасов по указанному имуществу______
Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых 
случаев по обязательному страхованию гражданской 
ответственности, когда выгодоприобретателями выступают 
получатели средств бюджетов городских округов________________
Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных 
страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают 
получатели средств бюджетов городских округов_______________
Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов 
(прочие доходы)


